## 2. SULLE TRACCE DI UN 'PERDUTO COMMENTARIO' DI VESPASIANO

Nessuno vorrà negare che alcuni passi dell'orazione per Giannozzo Pandolfini dipendano dalla 'informazione' predisposta da Vespasiano, dal momento che ciò è dichiarato espressamente dallo stesso Manetti. Il caso forse più vistoso interessa la descrizione del dignitoso comportamento tenuto da Giannozzo Pandolfini durante la sua lunga malattia. Tutto quel che vien detto nella terza parte dell'orazione intorno alla straordinaria capacità di sopportazione del dolore di cui Pandolfini diede prova, alla sua

<sup>10</sup> La celebrazione della patria del defunto era un ingrediente tipico in questo genere di testi: si veda McManamon, *Funeral Oratory* (nota 2 supra), pp. 38–45. È possibile confrontare i fogli 1<sup>v</sup>–2<sup>r</sup> in Giannozzo Manetti, *Oratio in funere clarissimi ac prestantissimi civis Iannotii Pandolfini equitis Florentini*, nel manoscritto Riccardiana 3903, ff. 1<sup>r</sup>–20<sup>r</sup>, con Bruni, *Opere* (nota 7 supra), pp. 714–24, in cui, oltre alle analogie dell'impianto generale, si possono trovare movenze simili. Si confronti, ad esempio, 'sed non multo post, Florentini cives, qui ab egregiis illis, et generosis Urbis sue conditoribus originem traxerant, a primogenitorum suorum vestigiis, nullatenus degenerare volentes, Urbem conditam primo, ita menibus paulatim adiuxerunt' (Manetti, *Oratio*, f. 2<sup>r</sup>), con 'Digni etiam commendatione maiores nostri, qui hanc civitatem per manus suscipientes ita instituerunt atque gubernarunt ut a virtute illorum a quibus orti sunt minime degenerasse videantur' (Bruni, *Opere*, p. 714).

<sup>11</sup> Si veda Manetti, *Oratio* (nota 10 supra), f. 1<sup>v</sup> (e medesima ripartizione al f. 15<sup>v</sup>): 'Sed ut hec nostra funebris oratio, quam predictis causis adducti scribere, scriptamque edere, atque editam Florentiam [Florentia nel manoscritto] noviter transmittere decrevimus, suum quodam convenientem et opportunum ac debitum ordinem habere atque continere videatur, primo de domesticis eius moribus [= ff. 2<sup>v</sup>–5<sup>v</sup>], qualis deinde in nostra Republica fuerit [= ff. 6<sup>r</sup>–15<sup>r</sup>], postremo quonam modo in tam longa, et tam diuturna, ac mortali, vel potius letifera eius egrotatione sese gesserit, permagna commemorandarum rerum multitudinem pauca dicemus [= ff. 15<sup>v</sup>–19<sup>r</sup>]'. Nell'orazione funebre per Leonardo Bruni, Manetti aveva impiegato pressoché la stessa movenza: 'Sed ut haec nostra funebris oratio serie, atque ordine incedere videatur, ab origine repetentes primo de domesticis ejus moribus, qualis deinde in nostra Rep. fuerit, postremo de studiis bonarum artium, ac doctrinis pauca quaedam breviter recensebimus'. Si veda *Jannotii Manetti Oratio funebris in solemni Leonardi Historici, Oratoris, ac Poetae Laureatione*, in Leonardo Bruni, *Epistolarum libri VIII*, recensente Laurentio Mehus, Ristampa anastica dell'edizione 1741, a cura di J. Hankins, 2 voll., Roma, 2007, I, p. XC.